
Consultas Realizadas 

Licitación 452177 - Contratación de servicio
de rastreo satelital del parque automotor de
la Gobernación de Itapúa - Ad Referendum -

Plurianual
Consulta 1 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

El PBC menciona: La prestación del servicio es por el plazo de 12 meses.-
Considerando todo lo solicitado, y haciendo un calculo en inversión vs el monto del contrato, no es muy rentable al tratarse
solo por 12 meses de servicio. Se consulta respetuosamente a la convocante la posibilidad de ampliar el plazo a 24 meses
y aumentar la disponibilidad monetaria del presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Agradecemos su sugerencia. Sin embargo, lamentamos informarles que, debido a las limitaciones presupuestarias vigentes
para el presente año, no nos es posible realizar los ajustes propuestos.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Donde mencionan:
Flota Vehicular Propia: El oferente debe contar con una flota vehicular propia compuesta por al menos de un vehículo
especial para la instalación y calibración de sensores de nivel de combustible. Estos vehículos deben tener toda la
documentación correspondiente y vigente para circular por el país. En caso de ser propietario, se deben presentar
documentos que acrediten la propiedad (cedula verde). 
Considerando la cantidad de vehiculos a cuales solicitan instalaciones de sensores de combustible en 20 días hábiles, no
seria mas razonable al menos contar con 2 vehiculos mínimo equipados para el trabajo?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Agradecemos su sugerencia. No obstante, solicitamos un mínimo de un vehículo de la empresa para realizar dicha labor. Es
responsabilidad del oferente cumplir con los plazos establecidos en las obligaciones del contrato. Por lo tanto, el oferente
deberá adoptar las medidas necesarias conforme a su planificación para alcanzar los objetivos propuestos

Consultas Realizadas   Licitación 452177 - Contratación de servicio de rastreo satelital del parque automotor de la Gobernación de Itapúa - Ad Referendum - Plurianual

14/09/25 21:52 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta 5 - Datos de la Licitación - Autorización del Fabricante

Consulta 6 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Donde dice: 
Personal Técnico Capacitado: Presentación de Curriculum Vitae de los técnicos capacitados en la instalación de dispositivos
de GPS.
Considerando la cantidad de instalaciones: 82 equipos gps más 56 sensores de combustible en 20 días hábiles, es muy
ajustada la cantidad de personal técnico para poder cumplir con todo lo solicitado. Se solicita ampliar la cantidad a 4
técnicos mínimo debido a la envergadura y calidad del trabajo solicitado, además de considerar las demás actividades
privadas del oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Agradecemos su sugerencia. No obstante, solicitamos un mínimo de un personal capacitado de la empresa para realizar
dicha labor. Es responsabilidad del oferente cumplir con los plazos establecidos en las obligaciones del contrato. Por lo
tanto, el contratante deberá adoptar las medidas necesarias conforme a su planificación para alcanzar los objetivos
propuestos

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se sugiere respetuosamente a la convocante detallar Características Técnicas del equipo GPS a ser utilizados para la
prestación del Servicio solicitado, donde detallen rango de alimentación, capacidad de bateria interna del dispositivo en
caso de desconexión de alimentación principal, capacidad de memoria y etc. 
Además de ello Incluir la presentación de una Declaración Jurada, en la cual se indique la marca, modelo y procedencia, del
equipo GPS y de la plataforma de rastreo. Lo solicitado, es para que la convocante tenga la certeza suficiente, de la
solución ofertada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Agradecemos su sugerencia. No obstante, corresponde al oferente asumir el compromiso de proporcionar los mejores
equipos para cumplir y emitir los informes necesarios a la Institución. Es responsabilidad del proveedor cumplir con las
obligaciones del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se sugiere incluir la Carta de Autorización del Fabricante de los dispositivos GPS (debidamente legalizada y consularizada o
apostillada), de manera a corroborar la relación entre el oferente y el fabricante del equipo. A modo de garantizar el
respaldo de éstos para el cumplimiento eficaz del servicio y capacidad de respuesta ante cualquier requerimiento de la
convocante, y esto es posible únicamente si existe una relación comercial permanente entre oferente y fabricantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El oferente debe proporcionar los mejores equipos y cumplir con el contrato.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Donde mencionan TIPOS DE EQUIPOS A AGREGAR GPS (RASTREOSATELITAL),¿es posible conocer si alguno de los Camiones
de todo tipo, (Volquetes, Guinche, Cisternas, cargadores) o Maquinarias cuentan con doble tanque de combustible? esto a
modo de tener certeza en la cantidad exacta de sensores a ser utilizados específicamente para el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Todos las maquinarias y vehículos cuentan con un solo tanque de combustible.

Consultas Realizadas   Licitación 452177 - Contratación de servicio de rastreo satelital del parque automotor de la Gobernación de Itapúa - Ad Referendum - Plurianual

14/09/25 21:52 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta 8 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta 9 - Especificaciones técnicas - CPS

Consulta 10 - Especificaciones tecnicas

Consulta 11 - prorroga de apertura de ofertas

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Teniendo en cuenta la cantidad y descripción del servicio solicitado, es importante conocer el estado actual del Parque
Automotor de la Institución, Si es posible adjuntar al pliego el listado con la clasificación (Excelente, Bueno, Regular, Malo)
Ya que se debe de tener en cuenta que las unidades deben de estar operativas en perfectas condiciones para poder
realizar un optimo trabajo de instalación, contar con servicio eficaz y preciso.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Todas las maquinarias y vehículos requeridos para la instalación de unidades GPS están en funcionamiento. El inventario de
bienes se encuentra publicado en la página web institucional. Agradecemos su consulta.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Donde mencionan: Instalación de equipo lector de tarjeta para reconocimiento del conductor
Cual seria la cantidad de choferes? Un chofer podrá utilizar cualquiera de las unidades que cuenten con el lector de tarjeta?
o habrá cierto grupo de choferes asignados a utilizar cierta cantidad de vehiculos en cuestión? Esto es fundamental
conocer para el momento de la oferta, ya que se debe tener en cuenta la cantidad de tarjetas para distintos choferes a ser
utilizados para el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El chofer podrá utilizar cualquier unidad equipada con lector de tarjeta. Asimismo, habrá un grupo de choferes designados
para operar exclusivamente ciertos vehículos y maquinarias. Cabe mencionar que la institución cuenta con un máximo de
60 choferes de vehículos y maquinarias. Gracias por su consulta

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Se solicita respetuosamente a la convocante detallar Características Técnicas del Sensor de Combustible a ser utilizados
para la prestación del Servicio solicitado, donde detallen a grandes rasgos especificaciones técnicas del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El oferente deberá adaptarse a las exigencias establecidas en las especificaciones técnicas de las bases concursales,
conforme a la funcionalidad requerida.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Se solicita a la convocante detallar Características Técnicas del Sensor de Combustible a ser utilizados para la prestación
del Servicio solicitado, asi tambien confirmar que de acuerdo a la planilla de precios para este item no seria contemplado
dentro del servicio tipo comodato, favor confirmar esta apreciacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

.
Cada unidad de sensor de combustible instalado, será proveído por el oferente como comodato.

Consultas Realizadas   Licitación 452177 - Contratación de servicio de rastreo satelital del parque automotor de la Gobernación de Itapúa - Ad Referendum - Plurianual

14/09/25 21:52 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - prorroga de apertura de ofertas
Consulta Fecha de Consulta 22-10-2024

Solicitamos a la convocante respetuosamente pueda prorrogar la fecha de presentación de ofertas en atención a que las
consultas aun no fueron respondidas y el tiempo desde la publicación de respuestas a la fecha de apertura es muy exigua.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

toda la información necesaria está presente en las bases concursales, si existen dudas con respecto a ellas, las consultas
están para ser aclaradas, agradecemos su participación

Consultas Realizadas   Licitación 452177 - Contratación de servicio de rastreo satelital del parque automotor de la Gobernación de Itapúa - Ad Referendum - Plurianual

14/09/25 21:52 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 452177 - Contratación de servicio de rastreo satelital del parque automotor de la Gobernación de Itapúa - Ad Referendum - Plurianual
	Consulta 1 - Especificaciones técnicas - CPS
	Consulta 2 - Capacidad Técnica
	Consulta 3 - Capacidad Técnica
	Consulta 4 - Especificaciones técnicas - CPS
	Consulta 5 - Datos de la Licitación - Autorización del Fabricante
	Consulta 6 - Especificaciones técnicas - CPS
	Consulta 7 - Especificaciones técnicas - CPS
	Consulta 8 - Especificaciones técnicas - CPS
	Consulta 9 - Especificaciones técnicas - CPS
	Consulta 10 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 11 - prorroga de apertura de ofertas


